
REPVBBLICA ITALIANA 

-ey-vz L_W~a. 	L.2";;4zna 

DETERMINA N. g-A- /2019 

' 	I ASI — Agenzia Saziale halienía 
A0O_AS1,2 —'Agéniia Spaziale Italiam 
.- 	. 	• 	. 	Detemiine „ 

Prot. fi: 0000087 -15104U019— .1tEGIStRA2 

Pagina: 	1 di 4 

Oggetto: Acquisto fornitura n. 4 interventi di servizio di manutenzione gruppi frigo 

RC Group e CDZ per CED sede ASI di Roma- CIG ZD327F14F1 - 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)" e successive modifiche; 

il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 

il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive 
modifiche; • 

la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale italiana" e successive modifiche; 

lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. l del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell'art. 3 
del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- 	il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- 	il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2018-2020, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 27 del 23 febbraio 2018; 

- 	il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina del 
Commissario straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero 
Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-commissario, fino alla 

IONE 



REPVBBLICA ITALIANA 

c_4e92a-b'ez Siezze:ezd L2:2a7dt"Z-- 

DETERMINA N.89" /2019 
ASI — Agenzia Spaziale Italiana 

A00 _ ASI _2 •— Agenzia Spaziale Italiana 
Detennine 

Prot: n. 000087 - 15/04/2019 - REGISTRAZ1 

-Pagina: 2-di-4-  — 	— 

Oggetto: Acquisto fornitura n. 4 interventi di servizio di manutenzione gruppi frigo 
RC Group e CDZ per CED sede ASI di Roma- CIG ZD327F14F1 - - 

data di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, 
comunque, per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo 
DPCM; 

il Decreto del Commissario Straordinario nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione n. I del 26 novembre 2018 avente ad oggetto "Nomina del Direttore generale 
dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto dell'ASI"; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell'Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- 	il decreto direttoriale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di .delega al Dr. 
Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l'utilizzazione del Sistema 
delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all'approvvigionamento di beni e 
servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la richiesta Cl/REU/2019-13, a firma del Responsabile di Unità, con la quale si evidenzia 
quanto segue: 

a servizio dell'impianto di climatizzazione della Sede ASI di Roma, é stata progettata e 
realizzata una centrale frigorifera, costituita da grippi frigo forniti dalla società RC Group 
S.p.A. e specificatamente da quattro macchine RC GROUP tipo GLIDER EVO CLA modello 
1400 V3 F18; 

attualmente la centrale frigorifera è dotata solo di due dei quattro gruppi frigo previsti in fase di 
dimensionamento e progetto. Precedentemente due gruppi sono stati smontati, in quanto 
guasti, in occasione della riparazione di un gruppo frigo e messi in deposito presso il fornitore, 
in attesa che si richieda la loro riparazione (come previsto dal contratto di riparazione stipulato 
tra ASI e RC-Group); 

successivamente si è ritenuto non conveniente riparare i due gruppi, ed è in fase di sviluppo la 
ricerca di un terzo gruppo frigo che andrà a supporto della centrale frigorifera; 

nel contempo la società RC-Group è stata assorbita da altra società. I due gruppi frigo 
attualmente operativi, sono entrambi in funzione e forniscono il servizio di condizionamento 
estivo ed invernale per la Sede ASI di Roma; 

come tutti i sistemi impiantistici che assicurano un servizio critico si rende necessario 
provvedere all'attivazione di un contratto di manutenzione allo scopo di provvedere in tempo 
utile a riparazioni per guasti bloccanti e di mantenere in piena efficienza i gruppi con azioni 
periodiche di controllo così come richiesto dal costruttore; 

NE 



DETERMINA N.9" /2019 

ASI — Agenzia Spaziale Italiana 
.A00_AS1_2— Agenzia Spaziale Italiana 

Detennine 
Proit. n.0000087 -15104/2019— REGISTRAZIONE 

Pagina: 3 di 4 

Oggetto: Acquisto fornitura n. 4 interventi di servizio di manutenzione gruppi frigo 
RC Group e CDZ per CED sede ASI di Roma- CIG ZD327F14F1 - 

REPVBBLICA ITALIANA 

c-91~aefe naa 

vista la particolarità dell'impianto, i precedenti guasti poi risolti dal centro di assistenza tecnico 
autorizzato RC-Group, la successiva e recente scomparsa del marchio RC-Group rende 
indispensabile che tale servizio sia svolto da tecnici specializzati con esperienza su gruppi frigo 
del marchio RC-Group e in particolare con conoscenza della cronologia di interventi effettuati 
sui due gruppi installati. Inoltre analoga esigenza di un servizio di manutenzione, che assicuri 
continuità di funzionamento e intervento in caso di guasto, è necessaria anche per i 2 
condizionatóri marca Uniflair a servizio del locale CED ASI, vista l'importanza e fondamentale 
continuità di esercizio dei medesimi al fine di assicurare una temperatura tale da non 
compromettere le apparecchiature informatiche installate; 

TENUTO CONTO che con la sopracitata nota: 

si richiede di procedere alla richiesta di preventivo, tramite trattativa diretta MePA, con la 
società FRI.MA.0 SrL, specializzata nella progettazione, realizzazione e manutenzione di 
impianti di condizionamento e refrigerazione industriale e commerciale, che• si avvale della. 
collaborazione di personale tecnico con esperienza lavorativa nell'assistenzi dei gruppi frigo 
del marchio RC-GROUP. Tra l'altro intervenendo in passato anche sulla centrale frigo a servizio 
della sede ASI di Tor vergata, essendo quindi a conoscenza della cronologia guasti accaduti sui 
2 gruppi frigo Rc-Group e sui 2 condizionatori Uniflair; 

si individua l'importo di E 11.000,00 IVA esclusa come importo presunto della fornitura così 
suddiviso: 

E 7.000,00 IVA esclusa per manutenzione ordinaria; 

€4.000,00 IVA esclusa a plafond per eventuali interventi di manutenzione straordinaria; 

TENUTO CONTO CHE: 

UIS in data 8/4/2019 con trattativa diretta 880645 ha inviato la richiesta di preventivo alla 
società sopracitata: 

la società ha confermato la quotazione di €11.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO quindi necessario: 

procedere all'emissione dell'ordine in favore della società FRIMAC srl per un ammontare di E 
11.000,00 IVA esclusa; 

impegnare la somma di E 13.420,00, inclusiva dell'IVA al 22% sul capitolo 1.03.02.09.004. 
"Manutenzione ordinaria e riparazioni impianti e macchinari" CRAM DGN.04.UIS - 
"INFRASTRUTTURE E SISTEMI INFORMATIVI" ObFu n. 02.001.010 - "Approvvigionamenti" 
centro di costo G05 "Infrastrutture e sistemi Informativi" esercizio finanziario 2019 preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021 con la seguente suddivisione: 



REPVBBLICA ITALIANA 

ir—Afip 

c_.5:‘;ta c_.Y*~.ad • 

1 

DETERMINA N. 5272019 
_ 	A  s; dogtiltla ..pirido Itedinm7 .• 	A00711— Ag.  eintzia Spaiiale Italian 

Prot. n.11100-  11-08", - l 5. iD021e/te2nOli9n—c liEGISTIt.42 
Pagina: 	4 di 4 	• — - --- 

Oggetto: Acquisto fornitura n. 4 interventi di servizio di manutenzione gruppi frigo 

RC Group e CDZ per CED sede ASI di Roma- CIG ZD327F14F1 - 

€8.540,00 IVA inclusa per manutenzione ordinaria; 

€4.880,00 IVA inclusa per plafond; 

CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione dell'impegno 
di € 13.420,00 IVA inclusa, nell'ambito di quanto richiesto dal RUP in data 23/1/2019; 

DETERMINA 

l'affidamento alla società FRIMAC srl, ex art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 
del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., del servizio di fornitura di interventi di manutenzione ai gruppi 
frigo RC Group e CDZ per CED della sede ASI di Roma; 

l'emissione del relativo ordinativo di fornitura, tramite MePA, a favore della società FRIMAC 
per un importo pari ad € 11.000,00 IVA esclusa così suddivisi: 

E. 7.000,00 per manutenzione ordinaria; 

E 14.000,00 plafond per spese manutenzione straordinaria; 

c) l'assunzione dell'impegno di E 13.420,00, inclusiva dell'IVA al 22% sul capitolo 1.03.02.09.004. 
"Manutenzione ordinaria e riparazioni impianti e macchinari" CRAM DGN.04.UIS - 
"INFRASTRUTTURE E SISTEMI INFORMATIVI" ObFu n. 02.001.010 - "Approvvigionamenti" 
cento di costo G05 "Infrastrutture e sistemi Informativi" esercizio finanziario 2019preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021 con la seguente suddivisione: 

E 8.540,00 IVA inclusa per manutenzione ordinaria; 

€4.880,00 IVA inclusa per plafond; 

d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Aldo Lucisano in qualità di Responsabile 
dell'Unità UIS. 

Il Respo s bile Delegato 

(Dr. 	Lucisano) 

9.1 

IONE 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

